
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it                                                                           

 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di marzo alle ore 13:10, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Taverna Pasquale Sindaco Presente 
Pascuzzo Rino Assessore Presente 
Moraca Erika Assessore Presente a distanza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
Il Sindaco, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

   COPIA 

  N. 16 
 

Data 14-03-2024 

OGGETTO: Piano triennale di razionalizzazione dell'utilizzo delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili a uso 
abitativo e di servizio art. 2, commi 594 - 599, Legge 24 dicembre 
2007, n. 244)  Presa d'atto relazione consuntiva per l'anno 2023. 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 2 della Legge n. 244 del 24/12/2007 che stabilisce ai seguenti commi: Comma 594 
“Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo all'art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo:  
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio;  
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali”;  
Comma 597 “A consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettono una relazione agli organi 
di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente”;  
Comma 598 “I piani triennali di cui al comma 594 sono resi pubblici con le modalità previste 
dall’articolo 11 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 54 del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005”;  
Dato atto 
Che con deliberazione di Giunta Comunale N° 52 del 11/07/2023 ad oggetto “Piano 
Triennale di razionalizzazione di alcune spese art. 2 c. 594 L. 244/2007 e ss.mm.” – Periodo 
2023/2025“, si è proceduto ad individuare le voci soggette a contenimento della spesa ed 
esattamente sono state individuate le azioni che seguono: 
a) apparecchiature di telefonia mobile:  
b) parco automezzi:  
c) beni immobili 
d) utilizzo dotazioni informatiche 
che i responsabili di area hanno provveduto a rilevare i dati e le informazioni necessarie e a 
predisporre la parte di propria competenza del Piano Triennale di Razionalizzazione delle 
voci spesa indicate dall'art. 2 comma 594, della Legge 244 del 24/12/2007;  
Vista la relazione predisposta dai responsabili di area; 
Dato atto della relazione consuntiva, contenenti le azioni adottate nel corso dell’anno 2023, 
finalizzata alla razionalizzazione delle spese di funzionamento (art. 2 commi 594-559 della 
Legge 244/2007); 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs. 165/01 e il vigente Statuto Comunale;  
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere agli adempimenti legislativi; 
Visti gli allegati pareri in ottemperanza all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  
Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art. 48, del D.Lgs. n. 267 del 18,.8.2000;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Approvare la relazione a consuntivo del Piano Triennale di Razionalizzazione delle Spese di 
Funzionamento per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione delle spese 
(art. 2 commi 594-599 della Legge 244/2007) relativamente all’anno 2023, predisposta 
congiuntamente dai responsabili di area (ALL. 1);  



 
Demandare al responsabile dell’Area Amministrativa la trasmissione della relazione 
consuntiva al Revisore dei Conti e alla Sezione Regionale della Corte dei Conti competente, 
come previsto dall'art. 2 comma 597 della Legge n. 244 del 24/12/2007;  
Provvedere alla pubblicazione della relazione consuntiva Anno 2023 sul sito internet 
comunale;  
 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4 
comma del D.Lgs. 267/2000 con separata e unanime votazione palese, stante l’urgenza di 
provvedere agli adempimenti legislativi 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Spataro 

 

 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
Visto l’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, l’allegata proposta di deliberazione. 
Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 co.4 del T.U. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Pasquale Taverna F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 



Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 19-03-2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-03-2024 ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Bianchi, lì 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 


